4. *Huiusmodi legis praerogativam, sicut supra dictum est, non solum in occidentalibus partibus Romanae ecclesiae condonamus, sed etiam in orientalibus, in quibus ecclesiasticae urbis Romae possessiones sunt vel postea fuerint.*

5. *Scilicet omnibus iudicibus maioribus et minoribus, qui Christiani et orthodoxi sunt, hanc nostram constitutionem servantibus: nihilominus huiusmodi legis temeratoribus post caelestes poenas etiam legitimum semper vigorem pertimescentibus et poenam quinquaginta librarum auri formidantibus. Hac lege non solum in postea emergentibus causis suum tenorem exercente, sed etiam in his quae iam in iudicium sunt deductae. Sanctitas itaque tua praesentem nostrae mansuetudinis legem piissimam sive sacrosanc-tam oblationem quam deo dedicamus accipiens inter sacratissima vasa reponat, et a vobis servandam et omnes ecclesiasticas possessiones servaturam. [Dat. XVIII. k. Mai CP. Belisario cons.].*

<sup>7</sup> *De ling. lat.* 6.2.11.

<sup>8</sup> *Nat. Hist.* 11.70.184.

<sup>9</sup> *De die nat.* 17.2: *saeculum est spatium vitae humanae longissimum partu et morte definitum.*

termine di cento anni come limite di durata dell'usufrutto per sopperire alla mancanza di una determinazione nel titolo costitutivo.

Per l'origine postclassica o giustiniana del limite di cento anni non è decisivo neppure un frammento delle *quaestiones* di Papiniano:

D. 31.66.7, Papin. 17 *quaest.*: *a municipibus heredibus scriptis detracto usu fructu legari proprietas potest, quia non utendo possunt usum fructum amittere.*

Si è sostenuto che i passi di Gaio non avrebbero potuto contemplare il limite di cento anni poiché altrimenti Papiniano avrebbe dovuto, nel caso pur particolare esaminato nel testo, appellarsi all'esistenza di un termine anziché fondare la sua argomentazione sull'estinzione per non uso<sup>10</sup>. Questa argomentazione è solo in apparenza persuasiva, poiché, a ben vedere, si presta a una decisiva obiezione. L'estinzione per non uso presuppone infatti che l'usufrutto fosse validamente costituito, e dunque la questione dibattuta da Papiniano non poteva concernere il profilo della necessaria temporaneità, la cui mancanza avrebbe determinato la radicale nullità del lascito. Nonostante le difficoltà esegetiche poste dalla brevità del frammento, di cui non ci è pervenuto il contesto, è plausibile che il problema affrontato dal giurista non riguardasse la capacità dei *municipes* di essere beneficiari dell'usufrutto ma, in una prospettiva più generale, i presupposti di validità – anche in relazione ai diversi effetti correlati alla forma *per damnationem* o *per vindicationem* che avrebbe potuto assumere – del legato della nuda proprietà *deducto usufructo*<sup>11</sup>.

<sup>10</sup> Cfr. C. FADDA, *Il limite di tempo all'usufrutto*, op.cit., 67 ss.; sul *non usus* come causa di estinzione dell'*usufructus* si v. G. GROSSO, *Usufrutto*, op. cit., 389; M. BRETONNE, *La nozione romana di usufrutto*, Jovene, Napoli, 1967, II, 108 ss.

<sup>11</sup> La natura delle questioni teoriche discusse da Papiniano doveva dunque essere riconducibile nell'ordine delle problematiche di cui serba testimonianza C. 3.33.14, *Imp. Iustinianus a Iul. pp.: antiquitas dubitabat, si quis fundum vel aliam rem cuidam testamento reliquerit, quatenus usus fructus apud heredem maneat, si huiusmodi constat legatum. Et cum quidam inutile legatum esse existimabant, quia usus fructus numquam ad suam redit proprietatem, sed semper apud heredem remanet, et forsitan hoc existimabant, quia et secundus heres et deinceps successores unus esse videntur et non potest huiusmodi usus fructus secundum veterem distinctionem solitis modis extinguere, alii autem huiusmodi legatum non esse respuendum existimaverunt: tales altercationes decedentes censemus et huiusmodi legatum firmum esse et talem usum fructum una cum herede finire et illo moriente vel aliis legitimis modis eum amittente expirare. Quare enim*

A conclusioni simili si deve pervenire anche con riferimento a un passo di Modestino:

D. 7.4.21, Modest. 3 *diff.*: *si usus fructus civitati legetur et aratrum in ea inducatur, civitas esse desinit, ut passa est Carthago, ideoque quasi morte desinit habere usum fructum.*

Il testo concerne l'estinzione anticipata dell'usufrutto costituito in favore di una *civitas*, che non è affatto incompatibile con l'esistenza di un termine finale della durata indicata da Gaio<sup>12</sup>.

Infine ad aspetti esclusivamente fiscali, relativi alla quantificazione e al versamento della *vicesima hereditatis*, si riferiscono i termini temporali menzionati in un testo di Macro<sup>13</sup>.

In conclusione entrambi i frammenti di Gaio possono assumersi come genuina espressione del pensiero giuridico del II secolo d.C.

*iste usus fructus sibi tale vindicat privilegium, ut generali interemptione usus fructus ipse solus excipiat? quod ex nulla induci rationabili sententia manifestissimum est. Et propter hoc et usum fructum finire et ad proprietatem suam redire et utile esse legatum sancientes huiusmodi paucissimis verbis totam eorum ambiguitatem delevimus [a. 530].* In letteratura si v. sul punto il classico saggio del PAMPALONI, *La nuda proprietà nella dottrina dei legati*, in *Mélanges Girard*, Paris, Sirey, 1912, II, 332 ss.